Parcul din curtea clădirii va fi amenajat de către A Förstl

din Sibiu.11

Inaugurarea Muzeului istoric şi etnografic din Clădirea Naţională a

Asociaţiunii are loc în 6/19 – 7/20 august 1905 şi a fost considerată “cea mai

splendidă sărbătoare culturală ce au ajuns-o până acum românii din ţările

Coroanei ungare”12, fiind însoţită de ample manifestări muzicale, teatrale.

Preşedintele Asociaţiunii Iosif Sterca Şuluţiu, conştient ca şi mulţi